
42  diário oficial Nº 34.775 Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2021/1325063;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 1313/2020/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.399 de 10 de novembro de 2020, o Fiscal Titular do Contrato 
n° 040/2020-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa FÊNIX 
AUTOMÓVEIS LTDA, os servidores Luiz Alberto Tavares Gomes, matrícula 
nº 57221066/10 pelo servidor Cláudio da Silva Bittencourt Júnior matrícula 
5939990/2, a contar do dia 19 de novembro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de novembro de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 733282
PORTARIA Nº 2205/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2021/1325063;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 1532/2020/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.437 de 16 de dezembro de 2020, os fiscais titular e suplen-
te do Contrato n° 042/2020-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a 
empresa RR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, os servidores Luiz Alberto Ta-
vares Gomes, matrícula nº 57221066/10 (Titular) e Sylvio Alves Batista e 
Silva, matrícula nº 5946516/1 (Suplente) pelos servidores Geraldo Magella 
Teixeira, matrícula n° 5958309/1 (Titular) e Cláudio da Silva Bittencourt 
Júnior, matrícula 5939990/2 (Suplente), a contar do dia 19 de novembro 
de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de novembro de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 733284

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº1769/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE, Nº 34.728 de 07/10/2021

LUCIANA HEGEDUS NORONHA, MAT.55589703/1
ONDE SE LÊ: Periodo de gozo de 01/114/2021 A 30/11/2021
LEIA-SE: periodo de gozo de 20/12/2021 A 18/01/2022

Protocolo: 733155

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2143/2021 - GAB/SEMAS 
18 DE NOVEMBRO DE 2021.

Objetivo:Realizar vistoria técnica de acompanhamento na primeira etapa 
e vistoria prévia na segunda etapa de supressão do 13584/2020 (Fazenda 
Capixaba), objeto de Licenciamento Ambiental de Atividade Rural – LAR 
para a Atividade de Bovinocultura.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Portel/PA
Período: 30/11 a 02/12/2021– 02 e ½ - diárias.
Servidores:
- 3178455/ 1 - FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA - (Técnico Em 
Gestão De Agropecuária)
- 5953139/ 1 - SHERLEM PATRICIA DE SEIXAS FELIZARDO - (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
- 57174821/ 2- CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 730208
PORTARIA Nº 2179/2021 - GAB/SEMAS 

22 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Participar da Capacitação para Recuperação de Áreas Alteradas 
promovida pela Embrapa em atendimento ao Acordo de Cooperação Técni-
ca firmado com a Semas, no município de São Félix do Xingu.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Félix do Xingu/PA
Período: 27/11 a 05/12/2021 – 08 e ½ diária.

Servidores:
- 54189441/2 - DIANA DA SILVA CASTRO – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5960931/1 - HAMILTON FERREIRA DE SOUZA NETO - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 731476
PORTARIA Nº 2190/2021 - GAB/SEMAS 

22 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Participação na Capacitação para Recuperação de Áreas Altera-
das promovida pela Embrapa em atendimento ao Acordo de Cooperação 
Técnica firmado com a Semas, no município de São Félix do Xingu.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas/PA, São Félix do Xingu/PA e Marabá/PA.
Período: 27/11 a 05/12/2021 – 08 e ½ diárias.
Servidores:
- 5956804/1 - ANA CARLA BARROS DE SOUZA – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5902950/2 - MARIANA NASCIMENTO OLIVEIRA - (Técnico Em Gestão 
Pública)
- 57188671/5 - ROSA MARIA FERREIRA DA ROCHA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 731841
PORTARIA Nº 2194/2021 - GAB/SEMAS 

22 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Participar do Workshop sobre mineração, presencialmente, objetivando 
a discussão de agendas pertencentes ao licenciamento ambiental minerário.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Belém/PA
Período: 01/12 a 04/12/2021 – 03 e ½ diárias.
Servidor:
- 5961388/1 – ANDERLONE ANTONIO SIMOA RIBEIRO – (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 731909
PORTARIA Nº 2197/2021 - GAB/SEMAS 

23 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica AUMP em atenção aos pleitos para co-
leta de dados que servirão de subsídio para emissão de Relatório Técnico.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas,Canaã do Carajás, Marabá e Ourilândia do Norte.
Período: 29/11 a 04/12/2021– 05 e ½ - diárias.
Servidores:
- 5955134/ 1 - JOAO ANTONIO DO CARMO SOUSA JUNIOR - (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
- 57235011/ 1 - EVERTON BARROS DIAS - (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 731936
PORTARIA Nº 2198/2021 - GAB/SEMAS 

23 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Visita técnica para avaliação de locais de instalação de estações 
meteorológicas nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Curuçá, Marapanim, Capanema e Salinópolis/PA .
Período: 29/11 a 03/12/2021– 04 e ½ - diárias.
Servidores:
- 97571470/ 2 - ALESSANDRO RENE SOUZA DO ESPIRITO SANTO - (Téc-
nico Em Gestão De Meio Ambiente)
- 57234142/ 1 - ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 5892198/ 2 - PAMELA LORENA RIBEIRO AVILA- (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA - ( Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 732002
PORTARIA Nº 2200/2021 - GAB/SEMAS 

23 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica a fim de subsidiar a análise técnica dos 
processos nº 29593/2021 e nº 12683/2020 no município de Paragominas 
que realizam atividade de aquicultura/piscicultura.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 29/11 a 02/12/2021– 03 e ½ - diárias.
Servidores:
- 5953129/ 1 - CASSILA DOS SANTOS SIMAO - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5423201/ 2 -IVANI DA SILVA PAMPLONA - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 732088


